
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D. Lgs 36/2023, 

tra AMAP e Regione Marche - Reg. (UE) n. 2021/2115 - Complemento per lo Sviluppo 
Rurale 2023 - 2027 (CSR) della Regione Marche – Intervento di Assistenza Tecnica – 
Supporto specialistico finalizzato al mantenimento dell’agrobiodiversità - Bilancio 2025 
- 2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n.01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n.1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 - Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027;

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 - Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di procedere con il rinnovo della convenzione in essere tra la Regione Marche – Direzione 
Agricoltura e sviluppo Rurale ed AMAP - Supporto specialistico finalizzato al mantenimento 
dell’agrobiodiversità, attraverso l’approvazione dell’Accordo di cooperazione, con validità 01 
gennaio 2025 – 31 dicembre 2029, salvo proroghe concordate tra le parti, di cui al Decreto del 
Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n.213 del 18/04/2025;

 di autorizzare il Direttore dell’AMAP, Dr.ssa Francesca Severini, alla sottoscrizione dell’accordo, 
con facoltà di apportare allo stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
necessarie ai fini della stipula;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

          Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
La Legge Regionale 12 maggio 2022, n.11, stabilisce all’articolo 2, lettera a) comma 10, che l’AMAP 
possa svolgere anche le azioni di controllo e verifica delle misure regionali della Politica Agricola 
Comunitaria in relazione alle esigenze dei servizi regionali.
Tale attività, peraltro, è stata svolta in passato anche da ASSAM, in relazione alle azioni previste dal 
Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2022, sottomisura 10 dedicata ai pagamenti agroclimatico-
ambientali. Nello specifico, la sottomisura 10.1 operazione d) – Azione 2 “Conservazione del patrimonio 
genetico regionale di origine”, concedeva un sostegno agli agricoltori che si impegnavano a coltivare, 
conservare e/o ripristinare le varietà di specie arboree, erbacee ed orticole a rischio di erosione genetica 
ed iscritte al Repertorio Regionale della biodiversità vegetale (Legge Regionale 12/03 “Tutela delle 
risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano"), per i 5 anni di impegno.
Per garantire che la verifica varietale delle specie arboree ed erbacee, finalizzata alla concessione del 
premio da parte della Regione Marche, fosse efficace e sufficientemente attendibile, la Regione Marche, 
vista la competenza e la comprovata esperienza del personale dell’ASSAM nello specifico settore, aveva 
individuato nell’Agenzia la struttura in grado di svolgere tale attività, attivando un accordo ai sensi del D. 
Lgs 50/2016 art. 5 comma 6.
L’apertura di nuovi bandi da parte della Regione Marche, ha in seguito determinato l’esigenza, da parte 
della Regione stessa, di incrementare la dotazione finanziaria a disposizione dell’attività e di adeguare 
la durata di validità dell’accordo sopracitato, posticipata al 30.10.2025, in funzione del prolungamento 
del periodo di attuazione del PSR 2014 – 2022, che arriva a completamento nel 2025.
In seguito, la Regione Marche ha pubblicato bandi con assegnazione di premi, non più con impegno 
quinquennale ma annuale, e l’AMAP ha continuato ad eseguire le verifiche varietali, così come disposte 
dai contenuti dell’accordo, procedendo alle rendicontazioni delle attività svolte.
Inoltre, l’attività è stata portata avanti dall’AMAP, sempre in ragione dell’accordo sottoscritto, senza 
soluzione di continuità, anche in riferimento al nuovo bando, riferito all’intervento SRA15 del CSR Marche 
2023-2027, pubblicato dalla Regione Marche nel 2024, al fine di dare continuità all’opera di tutela di 
risorse genetiche vegetali locali a rischio di estinzione/erosione.
Pertanto, il Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 213 del 18/04/2025 
Reg. (UE) n. 2021/2115 – CSR Marche 2023-2027 intervento di Assistenza Tecnica – D. Lgs 36/2023 
art. 7 comma 4 – adeguamento e proroga dell’Accordo di cooperazione finalizzato alla realizzazione di 
azioni comuni nell’ambito della Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale 
approvato con DDS 284/2020 ed integrato con DDS 1255/2021), dà continuità all’azione regionale in 
favore dell’agrobiodiversità, riconoscendo l’identica finalità alla base dell’Accordo e dando atto della 
sovrapposizione degli impegni assunti dagli agricoltori, in ragione dei quali, anche nel 2026, potrebbero 
essere effettuati controlli su impegni PSR.
L’Accordo di cooperazione ha una durata che va dal 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2029, salvo 
proroghe concordate tra le parti, come riportato all’Articolo 7 dell’Accordo stesso.
Il nuovo Accordo, accoglie anche le richieste informali dell’AMAP, basate sull’esperienza sia in campo 
che nell’attività amministrativa, di un adeguamento dei costi rispetto a quelli del 2019, che risultavano 
sottostimati, in relazione all’impegno richiesto, soprattutto in termini di ore/lavoro/uomo.
Nello specifico, le modifiche principali del nuovo Accordo di cooperazione sono:

 una migliore puntualizzazione di tutte le fasi e modalità dell’accertamento varietale;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

 un aumento del tempo necessario ad espletare l’attività, accompagnato da un aumento di valore 
del costo ora lavoro/uomo, avendo assunto quale riferimento il costo orario di un dipendente in 
categoria economica D3 (€ 27,13), concordemente ridotto a € 25,00/ora, poiché alcuni dipendenti 
non raggiungono detta categoria.

Infine, con la nota n.0305862 del 13.03.2025 (Rif. Prot. AMAP n.0001824 del 13/03/2025), la Regione 
Marche, tra le altre cose, comunicava che si farà decorrere il riconoscimento di tali valori e modalità fin 
dal 2025, senza attendere la scadenza del precedente accordo sottoscritto, che non riveste più un valore 
sostanziale.
Dal presente atto non deriva un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Roberto Catorci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.
Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.
Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 27 del 05 giugno 2025
	Allegati: All 1 Accordo di Cooperazione AMAP adeguam 2025.pdf  -  2993E1E74A80FFD9522149CA2D624338E181F2A6D84B72D0E10FCF60B5308352
Verbale di seduta_delibera_27_05062025.pdf  -  27EFE555A5A44E976DEE8A24A367F2DC7348296C3256341FC20CE91FBEEE82E5
		contact.01
	2025-06-04T13:24:26+0200
	location.01
	ROBERTO CATORCI
	reason.01


		contact.02
	2025-06-04T16:13:36+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-06-05T18:58:58+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-06-10T15:30:03+0200
	Marco Rotoni




